
 

 
COMUNE DI CARLOPOLI 

Provincia di Catanzaro 

 
 

 

 

 ORIGINALE    COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 47          SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 

 

Data 29/12/2023                CONVOCAZIONE :  1°   2° 

     

OGGETTO: Approvazione documento unico di programmazione 2024/2026 

  

L’anno DUEMILAVENTITRE  il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15,00 nella 

residenza comunale, aula consiliare “Camillo Pane”, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i 

Signori consiglieri: 

  Carica Presente Assente 

 Talarico Emanuela SINDACO X  

          De Santis Luigi  CONSIGLIERE X 
 

                                          Aiello Salvatore “         X   

                                     Pettinato Giovanni “  X           

                                         Guerino Serafino “ X  

                                    Mancuso Raffaele “ X 
 

            Gentile Pietro detto Piero “ X 
 

                   Sacco Carlo “ X 
 

                             Sacco Maria Antonietta “  X 

                                                             Colosimo Ivan               “ 
 

X 

                               Mazza Gianluca 
 

X  

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori consiglieri AIELLO SALVATORE, COLOSIMO IVAN, SACCO 

MARIA ANTONIETTA Presiede il Sig. PETTINATO GIOVANNI nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO  

 Partecipa alla seduta il dott. MAZZITELLI FRANCESCO Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 8 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, 

dichiara aperta la seduta:  

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo 

che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Illustra il punto il Presidente.  

 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre 

di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. 

Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 

periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo 

a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Dato atto che questo Ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre il 

DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 

8.4.1; 

 

Ricordato che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 

programmazione riferiti al periodo di mandato; 



 

Preso atto che ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) attraverso l’illustrazione delle spese 

programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 

investimenti; 

Fatto presente che il DUP deve in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Dato atto che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016  

e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) ricognizione eccedenze di personale,di cui all’art. 16 della legge 183/2011; 

e) piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 

2001, n. 165; 

f) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 

594, della legge n. 244/2007;  

Effettuata una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del 

punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2024/2026 al Consiglio Comunale, per le 

conseguenti deliberazioni; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali e successive modificazioni”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 

interessati, ai sensi degli artt. 49 comma 1, come modificato dall’art. 3 del d.lgs. 174/2012, e 147 

bis, comma 1 del d.lgs 267/2000; 



Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione reso con proprio verbale n. 12 in 

data 13.12.2023, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 

Con voti favorevoli n. 7 (sette); contrari n. 1 (uno) (Mazza Gianluca.) espressi nei modi e forme di 

legge 

 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4 del principio 

contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione DUP 

semplificato per il periodo 2024/2026, già deliberato dalla Giunta Comunale con proprio atto 

n. 77 del 30 novembre 2023, che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

3) Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n.33/2013 e in particolare 

all’art.23 disponendo al servizio affari generali la pubblicazione sul sito internet nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione bilanci; 

4) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Giovanni Pettinato)                              F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                 F.to:  __________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              F.to: Dr. Natale Scarpelli 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                              F.to:  __________________________ 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 

267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

la presente deliberazione:  

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 

267/2000).. 

- è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  

  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

 

 

 

 
 


